
48  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.245 Sexta-feira, 05 DE JUNHO DE 2020

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº. 339/2020, DE 27 DE MAIO DE 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada no 
DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo 2020/186173, de 05/03/2020, 
DIMAC/SEDOP.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor ÂNGELO DO NASCIMENTO GONÇALVES, matrícula 
nº 80015475/1, ocupante do Cargo de Diretor Administrativo, como fiscal 
do Contrato celebrado entre a Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Urbano e Obras Públicas – SEDOP e a Empresa abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

018/2020 FORTAN SEGURANÇA LTDA

Vigilância Patrimonial Armada com fornecimento de mão de obra e uso de 
automóvel pelo período de 180 (cento e oitenta) dias em caráter emergencial, 
a fim de atender as necessidades do projeto de Macrodrenagem na Bacia do 

Tucunduba, Belém/PA.

II - DESIGNAR o servidor GILMAR FRANCO MOTA, matrícula nº 54195705/2, 
ocupante do Cargo de Coordenador, para acompanhar e fiscalizar, como su-
plente, a execução do Contrato, acima descrito, nos impedimentos legais 
e eventuais do titular.
III- Esta Portaria em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.
*Republicada por haver incorreção no DOE 34.235, de 28/05/2020

Protocolo: 551292

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 350/2020, DE 03 DE JUNHO DE 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada no 
DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/368097, de 01/06/2020 
– DIFIS/COSG;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias a servidora 
abaixo relacionada:
NOME: Marcus Vinicius Angelim de Azevedo, Matrícula nº. 5936254/2; 
Cargo/Função: Coordenador;
OBJETIVO: Fiscalizar Pavimentação de Vias Urbanas, nos trechos da Rua 
Manoel Deodoro da Fonseca e Emanuel Augusto, Convênio nº 26/2018, 
Dom Eliseu/PA.
NOME: Leônidas das Neves Monteiro Leopoldino, Matrícula nº 57196031/1; 
Cargo/Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo desta SEDOP com o Servidor para a Fisca-
lização.
DESTINO: Dom Eliseu/PA.
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia)
PERÍODO: 09 a 10/06/2020
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 551249
PORTARIA Nº. 349/2020, DE 03 DE JUNHO DE 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada no 
DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 

de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/357437, de 26/05/2020 
– DIFIS;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias a servidora 
abaixo relacionada:
NOME: Cristina de Farias Guedes Vieira, Matrícula nº. 54197891/4; Cargo/
Função: Diretor.
OBJETIVO: Acompanhar as Obras da Avenida dos Universitários e Fiscaliza-
ção da Obra na Avenida Brasil no Município de Castanhal/PA.
DESTINO: Castanhal/PA.
DIÁRIAS: 2,5 (duas e meia)
PERÍODO: 28/05 a 30/05/2020
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 551239

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 45/2018
Objeto: Prorrogação excepcional do prazo de vigência contratual por mais 
04 (quatro) meses, a contar de 08.05.2020, encerrando em 07.09.2020.
Data da Assinatura: 07/05/2020.
Classificação do Objeto: Outros.
Contratada: Maria de Nazaré da Silva Pereira.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 551266
2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 24/2017
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato por mais 12 (doze) 
meses, a contar de 26.05.2020, encerrando em 25.05.2021.
Data da Assinatura: 25/05/2020.
Classificação do Objeto: Outros.
Contratada: Claro S/A.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 551267
3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 29/2016
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual por mais 06 (seis) 
meses, a contar de 26.05.2020, encerrando em 25.11.2020. Reajusta-
mento de preços do Contrato em epígrafe, passando o valor mensal de 
R$300,00 (trezentos reais), para R$360,30 (trezentos e sessenta reais e 
trinta centavos).
Data da Assinatura: 25/05/2020.
Classificação do Objeto: Outros.
Contratada: Sônia Camargo Bragança.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 551268

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉC-
NICA
Nº do Termo Aditivo: 3º (terceiro)
Nº do Acordo: 05/2018
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação de Prazo - Art. 116, da 
Lei nº 8.666/93.
Vigência: 10.06.2020 a 10.06.2021.
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Secretaria de Estado 
de Segurança Pública e Defesa Social
Pela COHAB: Monique Antunes da Costa - Diretora Presidente Interina e 
Érico Brandão Pimenta -
Diretor Administrativo e Financeiro.
Pelo Comando Geral da Polícia Militar: Cel. QOPM José Dilson Melo de Sou-
za Júnior.
Data da assinatura: 04.06.2020

Protocolo: 551432


